

ĐẢNG BỘ  
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  
ĐẢNG ỦY  
TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

\*  
Số 206 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai  
thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;  
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ  
XIII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường  
lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị khóa  
XIII; Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung  
ương và Kế hoạch số 222-KH/ĐU ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy  
Bộ Tài nguyên và Môi trường về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và  
triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,  
nhiệm kỳ 2021-2026 (sau đây gọi tắt là *Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng*); Nghị  
quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII, nhiệm  
kỳ 2020-2025 (sau đây gọi tắt là *Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối*) và  
Nghị Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường lần thứ IV, nhiệm  
kỳ 2020 - 2025 (sau đây gọi tắt là *Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ*), Đảng  
ủy Tổng cục Khí tượng Thủy văn (KTTV) xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học  
tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của  
Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội IV của  
Đảng bộ Bộ, nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện  
Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và  
Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ nhằm giúp các cấp ủy, cán bộ, đảng viên,  
công chức, viên chức và người lao động trong Tổng cục KTTV nắm vững những  
nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng,  
Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Đại hội IV của Đảng bộ Bộ. Từ đó, thực hiện  
đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết, tạo sự thống nhất về ý trí và hành động quyết tâm  
thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XIII của Đảng bộ  
Khối và Đại hội IV của Đảng bộ Bộ.

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII  
của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV  
của Đảng bộ Bộ góp phần tăng cường xây dựng Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; nhằm uốn nắn những nhận thức lệch lạc; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

## 2. Yêu cầu

- Cấp ủy các cấp trực tiếp chỉ đạo việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Công tác tổ chức phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học, thực chất, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.

- Cấp ủy các cấp, người đứng đầu các cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ; xây dựng chương trình hành động của cấp ủy thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ, Nghị quyết Đại hội V của Đảng bộ Tổng cục KTTV và Nghị quyết đại hội cấp mình, bám sát nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện cụ thể của từng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; chú trọng đề ra các biện pháp thiết thực, có lộ trình giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc, cấp bách để góp phần đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Gắn việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và đấu tranh chống các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; kịp thời uốn nắn những nhận thức lệch lạc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

## II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ BÁO CÁO VIÊN

### 1. Nội dung

#### 1.1. Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, có những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng gồm: Nghị quyết Đại hội XIII; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng.

#### 1.2. Nghị quyết XIII của Đảng bộ Khối

- Tập trung vào mục tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối.

### **1.3. Nghị quyết IV của Đảng bộ Bộ**

- Tập trung vào mục tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ.

## **2. Tài liệu**

### **2.1. Đối với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng**

Sử dụng các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn:

- Văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII (Tập I, tập II);
- Tài liệu học tập (*dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*);
- Tài liệu Hỏi - Đáp (*dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân*);
- Tài liệu những điểm mới trong các Văn kiện Đại hội XIII của Đảng;

Ngoài ra còn có một số tài liệu khác do Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật phát hành như: Tìm hiểu một số thuật ngữ trong Văn kiện Đại hội XIII của Đảng; chuyên đề bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.

### **2.2. Đối với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối**

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII;
- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa XII trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII;
- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUK ngày 31/12/2020 thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối dành cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên; Chương trình hành động số 07-CTr/ĐUK ngày 29/4/2021 thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối;
- Tài liệu sinh hoạt chuyên đề tại Chi bộ về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối (*Ban Thường vụ Đảng ủy Tổng cục đã gửi kèm theo Công văn số 140-CV/ĐU ngày 26/3/2021*).

### **2.3. Đối với Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ**

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường lần thứ IV;
- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ khóa III trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường lần thứ IV;

- Chương trình hành động của Đảng ủy Bộ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

#### **2.4. Tài liệu của Đảng ủy Tổng cục KTTV**

Chương trình hành động của Đảng ủy Tổng cục KTTV thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ.

#### **3. Báo cáo viên**

- Đối với Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng là các Báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.

- Đối với Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương là các Báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

- Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp truyền đạt nội dung các văn kiện, tài liệu học tập các Nghị quyết và chủ trì thảo luận, thông qua chương trình hành động. Trường hợp cần thiết có thể phân công cấp ủy viên có khả năng truyền đạt tốt hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

#### **4. Đối tượng**

Toàn thể cán bộ, đảng viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Đảng bộ Bộ; tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng, đoàn viên, hội viên...

### **III. CÁC HỘI NGHỊ NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Hội nghị cho đảng viên**

Đảng ủy Tổng cục KTTV phối hợp với Văn phòng Đảng - Đoàn thể và các Ban tham mưu của Đảng ủy Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, gồm các điểm cầu tiếp nối với Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (*do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức trực tuyến*) đến đảng viên trong Đảng bộ Tổng cục.

**- Thành phần:** Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Tổng cục, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng, các Ban tham mưu của Đảng ủy Tổng cục; các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc, các đồng chí lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, đơn vị thuộc Tổng cục; Chủ tịch Công đoàn Tổng cục, Bí thư Đoàn Thanh niên Tổng cục, Chủ tịch Hội cựu chiến binh cơ quan Tổng cục và toàn thể đảng viên trong Đảng bộ Tổng cục.

**- Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 27 - 28/3/2021 (*đã tổ chức*).

## 2. Hội nghị cán bộ chủ chốt

Đảng ủy Bộ phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương tại điểm cầu tiếp nối Hội nghị trực tuyến của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (*do Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tổ chức trực tuyến*).

- **Thành phần:** Bí thư Đảng ủy, Tổng cục trưởng Tổng cục KTTV.
- **Thời gian:** 08h00 - 11h30, ngày 30/6/2021 (*đã tổ chức*).

## 3. Hội nghị của các tổ chức đảng

Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Tổng cục tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (*nơi có đảng viên chưa tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc ngày 27 - 28/3/2021*), Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ với các nội dung nêu trên bằng các hình thức phù hợp.

## 3. Đối với các tổ chức đoàn thể quần chúng

Công đoàn, Đoàn Thanh niên Tổng cục; Hội cựu chiến binh cơ quan Tổng cục tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ đến đoàn viên, hội viên không phải là đảng viên với các nội dung nêu trên bằng các hình thức phù hợp.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Đảng ủy Tổng cục

Chuẩn bị tài liệu học tập, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí, tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; chuẩn bị, gửi tài liệu học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ cho các cấp ủy trực thuộc để tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết tại cơ quan, đơn vị.

### 2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Tổng cục

- Căn cứ Chương trình hành động của Đảng ủy Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, tham mưu xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng ủy Tổng cục; sơ kết, tổng kết, báo cáo nhanh kết quả thực hiện Nghị quyết theo chỉ đạo của Đảng ủy Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với các cấp ủy trực thuộc chỉ đạo đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên Tạp chí KTTV, các Cổng thông tin điện tử của Tổng cục và các cơ quan, đơn vị thuộc Tổng cục để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

người lao động năm được những nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới trong các Văn kiện Đại hội XIII của Đảng, tài liệu sinh hoạt chuyên đề tại Chi bộ về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối.

### **3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Tổng cục**

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết.

### **4. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Tổng cục phụ trách các chi, đảng bộ trực thuộc**

Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Tổng cục tổ chức tốt Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ cho cán bộ, đảng viên của các tổ chức đảng do mình phụ trách.

### **5. Đối với các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Tổng cục**

- Có trách nhiệm phân công 01 đồng chí cấp ủy lập danh sách, theo dõi, đôn đốc, báo cáo với Đảng ủy Tổng cục việc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết đối với cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng chương trình hành động của cấp ủy phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện; đưa kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết vào đánh giá, xếp loại đảng viên hàng năm.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại Chi bộ về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối theo chỉ đạo tại Công văn số 140-CV/ĐU ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Tổng cục.

- Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; trực tiếp truyền đạt các nội dung Nghị quyết và chủ trì thảo luận, thông qua Chương trình hành động của cấp ủy.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của cấp ủy cấp trên trực tiếp bổ sung vào chương trình, kế hoạch công tác nhiệm kỳ, công tác năm của chi bộ, đảng bộ cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục và cơ quan, đơn vị.

- Toàn thể đảng viên trong toàn Đảng bộ có trách nhiệm học tập, quán triệt Nghị quyết một cách sâu sắc, đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt Nghị quyết và 100% quần chúng được phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ.

## 6. Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Tổng cục

Triển khai việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ cho đoàn viên, hội viên bằng các hình thức phù hợp đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Bộ, yêu cầu các cấp ủy trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Đảng ủy Bộ TNMT (để b/c);
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Tổng cục;
- Các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Tổng cục;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM, Hội Cựu chiến binh cơ quan Tổng cục;
- Văn phòng, các ban của Đảng ủy Tổng cục;
- Lưu VPĐU *zo* *JR*

### T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Trần Hồng Thái